Aritmética

Com efeito, a natureza da Música consiste no número sonoro. Os antigos estimavam-na e veneravam-na tanto que antepunham os ouvidos ao entendimento porque eles escutavam a Música. Atribui-se a sua descoberta a Pitágoras. [23 aliás 22] Com efeito, o extraordinário filósofo Xenócrates diz que Pitágoras, ao olhar para os cinzeladores e aperceber-se de que dos golpes dos martelos nascia, devido à disposição dos pesos, uma harmonia, estendeu certas cordas, ligadas com aquele variado peso, e por essa forma descobriu os intervalos musicais.²⁹ Mas, na verdade, consoante as Sagradas Escrituras nos informam, Jubal, filho de Ada, da linhagem de Caim, “foi pai de quantos tocam cítara e flauta”.³⁰ E assim os Gregos consideravam que o máximo saber se encerrava nas melodias das cordas e das vozes, tal como se pode provar com o exemplo de Temístocles, o qual foi tido na conta de ignorante por se ter recusado a tocar lira num banquete.³¹ E na Grécia a tal ponto os músicos eram importantes, aplicando-se quase toda a gente a este estudo, que se considerava que não era suficientemente culto quem ignorasse a Música. Aristóximo, sapientíssimo músico e filósofo,³² considerou que a tensão do próprio corpo é a

Música

totius natura ac figura, uarios motus efficeret tamquam in cantu sonos. Quin et naturae motus Musica quaedam est, animi inuecta a perturbationibus mala ab eo depellens.

Atque adeo ut Pythagorei, quibus Plato assentitur, ex orbium impulsu et agitatione concentum quemdam suauissimum aequabiliter exoriri, **[24 alias 23]** quem nostrarum aurium imbecillitas, uel potius natura assuefacta, capere non potest, ausi sint affirmare. Quod, si nihil molestius, nihil insuauius nostris auribus afferri potest quam cantus inconcinnus, qualeis, quaeso, uoluptates nobis certissima illa, quibus etiam ferae domabantur, cantica Orpheica, Olympia, Pindarica, Paeanica, Terpandria essent allatura, si ea perciperemus? Et quidem Alexander ille Macedo, cum ad arma capessenda se contulisset, philosophus quidam subito exclamauit illi ab incepto esse desistendum, quandoquidem arma ipsa cantica esse regia oporteret. Ergo concentus qui sentitur quasi animatus mentem nostram sic afficit ut ceterorum sensuum nulla sit tam efficax uis, nulla tam uiua motio. Sonus enim, aereum spiritum concitando, sensum simul et animum perficit, ac, per significationem agens in mentem et uehementer penetrans, mira quadam uoluptate perfudit totumque hominem sibi uindicat.

Astronomia

Cuius non ignari, philosophi quantum, natura admonente, cognouerant! Visis praesertim nocturnis persaepe commoti, orbium omnium astrorumque uarias atque diuersas circulationes, denique singulorum planetarum uim et signorum **[24]** influentias actionesque contemplati, Astronomiae scientiam sunt adepti. Quae tantum utilitatis ac momenti nobis est allatura, si bonis usibus accommodetur, ut ne suspicari quidem possit. Astronomus enim motus caeli celeritatem intuetur qualiter cogitare non possumus. Tum uicissitudines dierum ac noctium commutationesque temporum quadripartitas, ad maturitatem frugum aptas, eorumque omnium duces Solem, Lunamque, accretione et deminutione luminis dies significantem, fluxumque et refluxum maris producentem. Deinde in eodem orbe, duodecim partibus distributo, quinque alias stellas ferri, quae uulgo planetae dicuntur, disparibus inter se motibus circulos suos mira agitatione conficientes. Tum terram ipsam, eminentem e mari, in medio mundi praefixam perpetuoque haerentem, omnibus fere partibus habitabilem. Nocturnam denique caeli formam, undique sideribus ornatam. Efficitur plane ut ex earum rerum cognitione summam capiat uoluptatem utque in ipsorum effectoris et moderatoris, Dei Optimi Maximi, qui minime oculis cernitur, sed ex operibus agnoscitur, incredibili admiratione feratur: “Inuisibilia enim Dei”, ut inquit Diuus Paulus, “per ea quae facta sunt a **[25]** creatura mundi intellecta conspiciuntur.” Quam quidem rationem quasi attingens diuinus ille Plato iis rebus sic utendum esse uoluit tamquam exemplo quodam et argumento ad supernarum diuinarumque